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/ SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,
vítám vás nad stránkami prosincového 
čísla Jáchymovského zpravodaje. Rád 
bych se s vámi jeho prostřednictvím 
podělil o několik myšlenek, které 
mě v tomto čase provázejí. Advent 
je obdobím očekávání a pohody, 
a přestože se některé věci zdají být 
složité, pojďme se zaměřit především na 
to, co nás spojuje.
Příjemnou vzpruhou bylo vaše aktivní 
zapojení do tvorby participativního 
rozpočtu města pro rok 2024. Je 
vidět, že se o život ve městě zajímáte 
a že máte zájem společně s námi 
usilovat o jeho zlepšování. Vaše názory 
a nápady jsou pro budoucnost města 
klíčové, a já vám za ně upřímně děkuji. 
V anketě zvítězil projekt vybudování 
skate/pumptracku v ulici Na Valech, 
postoupil tedy k dalšímu kroku, a tím 
je vyhotovení studie a její následné 
představení občanům. Některé z vašich 
nápadů jsme do plánů na příští rok již 
zařadili – jedná se o úpravu cesty na 
Dívčí skok a vybudování dobíjecí stanice 
pro elektrokola. Podpoříme rovněž 
kolumbárium a úpravu hřbitova; to 
jsou témata, která jsou pro mě jedním 
ze stěžejních bodů. Stejně tak jako 
hledání vhodných míst pro vybudování 
parkovacích míst.
Další příjemnou změnou je nový formát 
a grafická podoba Jáchymovského 
zpravodaje. Vnímám ji jako jeden 
z kroků naší snahy vytvořit kvalitní 

informační materiál, který bude lépe 
čitelný a zároveň přehlednější pro 
všechny občany města. Nedávno jsem 
měl tu čest přivítat v premiérové roli 
starosty nového občánka. Vítání doplnilo 
půvabné vystoupení našich nejmenších 
z mateřské školy. Bylo to nádherné 
a emotivní setkání, které mi připomnělo 
krásu začátků a radosti spojené s novým 
životem. S blížícím se vánočním 
obdobím se tak těším na pohodu 
a doufám, že tento poslední měsíc 
v roce prožijeme v přátelském duchu.
Nový rok nám přináší spoustu 
změn, bohužel ne vždy příjemných. 
Zaznamenali jsme například chystané 
zdražování v oblasti odpadového 
hospodářství. Tyto otázky jsou 
nepochybně významné a vyžadují 
okamžité jednání. Věřím, že společně 
najdeme cestu k optimálnímu řešení pro 
dobro našeho města.
Na závěr bych chtěl vyjádřit poděkování 
za minulý rok zaměstnancům radnice 
a všem, kteří se starají o naše město. Přeji 
vám všem, abyste pod stromečkem našli 
nejen krásné dárky, ale hlavně rozzářené 
oči svých blízkých. Věřím, že Vánoce nám 
připomenou, že láska, zdraví a rodinný 
život jsou cennější než cokoliv jiného. 
Přeji našemu městu, aby překonalo 
negativní doby a aby se mohlo rozvíjet 
ve prospěch všech občanů. Ať se stane 
místem klidu, pohody a vzájemného 
respektu.

S pozdravem Jiří Kaucký

/ HOVORY S OBČANY

Zveme vás k účasti na Hovorech 
s občany, které se konají dne 
6. prosince 2023 od 16 hodin 
v zasedací místnosti Městského 
úřadu Jáchymov.
Těšíme se na vaši účast a příležitost 
podělit se o své názory a zodpovědět 
vaše otázky. Vaše přítomnost přispěje 
k otevřené a aktivní komunikaci mezi 
občany a městským úřadem.

PF 2024
Přijměte naše pozvání 
k prožití společných 
čarokrásných chvil adventu 
v Jáchymově, plného smíchu, 
odpočinku a pohody. Ať váš 
život září stejně jako vánoční 
světla a nový rok vám přinese 
štěstí, zdraví a nekonečnou 
radost. 

Děkujeme, že můžeme být 
s vámi a přejeme vám klidné 
a požehnané svátky!
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/ POSLEDNÍ 
HOTOVOSTNÍ 
PLATBY DO 
POKLADNY 
MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Upozorňujeme na blížící se klíčový 
termín hotovostních plateb na 
Městském úřadě před koncem roku 
2023.
	• Poslední termín pro hotovostní 

platby v roce 2023 je středa 
27. prosince 2023.

	• Pokladna Městského úřadu bude 
otevřena do 16:00 hodin.

	• Po tomto datu nebudou 
hotovostní platby akceptovány až 
do nového pracovního roku.

/ UPOZORNĚNÍ 
NA SPLATNOST 
POPLATKU 
ZA ODPAD
Dovolujeme si vás informovat 
o důležitém termínu ohledně 
poplatku za odpad pro rok 
2023. Poplatek je splatný do 
31. ledna 2024.
Bezhotovostní platby lze provést 
převodem na účet 234 086 011/0300. 
K identifikaci plátce použijte své 
rodné číslo nebo již vygenerovaný 
variabilní symbol. Poplatek lze také 
uhradit osobně v pokladně na 
městském úřadě.
Děkujeme, že nám pomáháte 
udržovat město čisté a zdravé.

/ OZNÁMENÍ O VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Vážení občané,
oznamujeme vám, že X. veřejné zasedání Zastupitelstva města se 
koná dne 13. prosince 2023 od 15 hodin v zasedací místnosti 
Městského úřadu Jáchymov.

/ ZNÁME TERMÍNY SVATEBNÍCH 
OBŘADŮ PRO ROK 2024

/ STAROSTA 
PŘIPOMNĚL 
VÝZNAM 
SVOBODY 
A DEMOKRACIE
Dne 17. listopadu, v den Mezinárodního 
dne studentstva a českého Dne boje 
za svobodu a demokracii, se starosta 
města Jáchymova Jiří Kaucký u Brány 
Svobody před kostelem sv. Jáchyma 
chopil kytice, aby symbolicky vyjádřil 
význam svobody a demokracie.
Toto gesto bylo provedeno právě 
v den, který je celosvětově vnímán 
jako den vzpomínek na historické 
události spojené s bojem za svobodu. 
Starosta Kaucký zdůraznil, že svoboda 
je neodmyslitelně spojena se 
17. listopadem a připomněl, jak jsme ji 
v roce 1939 na několik let ztratili, avšak 
v roce 1989 po mnoha letech znovu 
získali.
„Město Jáchymov má vlastní historické 
zkušenosti s (ne)svobodou, zejména 
kvůli komunistickým pracovním 
lágrům. Proto je důležité udržovat 
paměti o těchto událostech a neustále 
si hodnoty svobody připomínat. 
A to nejen během výročí 17. listopadu, 
ale po celý rok.“

LEDEN:	 6. 1. a 20. 1.
ÚNOR:	 10. 2. a 24. 2.
BŘEZEN:	 9. 3. a 23. 3.
DUBEN:	 13. 4. a 27. 4.
KVĚTEN:	 4. 5. a 18. 5.
ČERVEN:	 15. 6. a 29. 6.
ČERVENEC:	 20. 7. a 27. 7.
SRPEN:	 10. 8. a 24. 8.
ZÁŘÍ:	 14. 9. a 21. 9.
ŘÍJEN:	 12. 10. a 26. 10.
LISTOPAD:	 9. 11. a 23. 11.
PROSINEC:	 7. 12. a 14. 12.

Vážení novomanželé,
s radostí oznamujeme termíny pro konání 
svatebních obřadů na rok 2024. Tyto dny 
byly schváleny Radou města Jáchymov dne 
9. listopadu 2023 usnesením č. 547/22/2023. 
Těšíme se, že budeme moci být svědky 
vaší lásky a radosti v tomto výjimečném 
okamžiku. Pro rezervaci termínu prosím 
kontaktujte Matriční úřad města Jáchymov.
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/ MODERNIZACE 
VE PROSPĚCH OBČANŮ
Od prosince dojde na městském úřadě 
k zahájení zkušebního provozu 
platebního terminálu. Tato novinka 
přichází jako odpověď na vaše 
požadavky a usilování o co největší 
pohodlí při využívání našich služeb.
Platební terminál umožní rychlé 
a pohodlné provádění plateb přímo na 
místě. Bezhotovostní platby se stávají 
stále běžnější součástí každodenního 
života, a proto chceme i na městském 

úřadě zajistit moderní přístup 
k platebním transakcím.
Pevně doufáme, že zkušební provoz 
platebního terminálu proběhne 
hladce a úspěšně. Pokud se tak stane, 
plánujeme začlenit platební terminál 
jako trvalou součást našich služeb. 
To nejenže zvýší efektivitu a rychlost 
procesu platby, ale také přispěje 
k celkové spokojenosti občanů.

/ ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
ze dne 24. října a 9. listopadu najdou zájemci na internetových stránkách města  
v sekci Usnesení rady města (viz připojený QR kód).

VzpomínámeVzpomínáme
Dne 7. 12. 2023  
si připomínáme 2. výročí úmrtí  
pana Vlastimila Štajera.
S láskou vzpomínají manželka 
Blanka a vnoučata

Víš, co je smutek?
Čekání v prázdném pokoji,
na někoho, o kom víš,
že už se nevrátí.

Dne 27. 12. 2023 tomu bude již 
16 let, kdy nás navždy opustil 
manžel, tatínek, bratr  
a skvělý kamarád pan Miloš Šikýř.
Všem děkujeme za tichou 
vzpomínku.
Za celou rodinu manželka Marcela

/ DÁRKY Z JÁCHYMOVA
Přineste kouzlo Jáchymova pod váš stromeček! Unikátní dárky s motivy tohoto 
malebného města udělají jistě radost každému z vás i vašim blízkým.

	• Stříbrný tolar v dárkové krabičce
	• Stolní kalendář s fotografiemi města
	• Hrnky s jáchymovskými motivy
	• Stříbrná parta: románový příběh plný jáchymovských pověstí  

...a mnoho dalšího, co pod stromečkem potěší každého,  
kdo má Jáchymov v srdci.

V prodeji v Informačním centru města.
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/ ZIMNÍ ÚDRŽBA 2023 – 2024 
RUČNÍ ÚKLID

HARMONOGRAM NASAZENÍ MECHANIZMŮ PŘI ZIMNÍ ÚDRŽBĚ KOMUNIKACÍ PRO ROK 2023 - 2024
Čas výjezdu jednotlivých 
mechanizmů je interně stanoven 
ve všední dny na 4:00, v So, Ne 
a svátky pak na 5:00 s možností 
dílčích posunů dle pokynů vedoucího 
střediska. Jako posypového materiálu 
bude v U 900 a Hako M31 používána 
sůl, v U 423 pak kamenivo. O jejich 
použití bude vždy rozhodováno dle 
momentálního stavu komunikace. 
Posypem sůl / kamenivo budou 
ošetřeny pouze nebezpečné úseky 
tj. nájezdy, sjezdy a křižovatky. Ostatní 
komunikace budou udržovány 
plužením.
Sjízdnost místních komunikací 
I. až III. třídy se zajišťuje v níže 
uvedených lhůtách, kdy pokyn  
k zahájení příslušného zásahu je dán 
neprodleně po zjištění jeho potřeby:
a) I. pořadí do 4 hodin,  
b) II. pořadí do 12 hodin,  
c) III. pořadí po ošetření komunikací 
I. a II. pořadí, nejpozději však 
do 48 hodin 

Koordinátor zimní údržby František 
Wolf, telefon +420 731 137 639

I. MB Unimog U 900 (p. Holý Robert, 
p. Šafranko Martin, p. Šuba Jan)
Ulice Pořadí 

úklidu

Fibichova – nájezd zastávka MHD I.

Dvořákova I.

LD Praha, Astorie, Radium palác, 
T. G. Masaryka

I.

Lidická I.

Husova I.

nájezd do B. Němcové I.

Slovany, DPS, pan. domy I.

náměstí Republiky I.

Mathesiova – spodní II.

Na Valech, Šafaříkova – nájezd II.

Šafaříkova II.

Jiráskova – nájezd II.

Svojsíkova, Bezručův vrch II.

Duk. hrdinů – panelové domy II.

ČSA – tělocvična II.

II. MB Unimog U 423 (p. Tarazcközy 
Petr, p. Šafranko Martin, p. Šuba Jan)
Ulice Pořadí 

úklidu
Suchá I.

Havlíčkova I.

Mariánská, Nové Město I.

Parkoviště pod Hornickým domem III.

III. Traktor Reform (p. Novotný Stanislav)
Ulice Pořadí 

úklidu
Fibichova I.

Ulice K Lanovce + lanovka I.

Sport Hotel Můstek I.

Husova ke škole Marie Curie 
Sklodowské

I.

Boženy Němcové – krátká I.

Boženy Němcové – dlouhá I.

náměstí Republiky I.

Mathesiova – horní II.

Hornická II.

Havlíčkova – Lipnická II.

Podhradí II.

Šafaříkova po dům čp. 155 II.

Jiráskova II.

Schodiště, pěšiny a stanoviště separovaného 
odpadu                          

Jméno 
uklízejícího

Nádoba na 
posyp

Duk. hrd. – B. Němcové (bývalá  Hračkárna) D. Dreveňák velká nádoba

Bělohorská – Havlíčkova (bývalá kotelna) (Jar. Oláh) 
J. Absenger

bez nádoby

Prokopova – B. Němcové (vodárna) D. Dreveňák velká nádoba

Bělohorská – Havlíčkova (vedle kolumbária) Jar. Oláh velká nádoba

Duk. hrdinů – Lidická  (Šlikův park) Jar. Oláh bez nádoby

Lidická – Bělohorská (vedle hřbitova) Jar. Oláh malá nádoba

Hřbitov + kolumbárium Jar. Oláh bez nádoby

Dukelských hrdinů – 5. května (bývalá obuv) Jos. Oláh velká nádoba

Duk. hrdinů (panel. domy 1006 – 1013) Jos. Oláh bez nádoby

Zdravotní středisko, schody, pěšina Jos. Oláh bez nádoby

Obě zastávky Střed B. Šándorová bez nádoby

Husova – Žižkova (p. Jahoda) (Jos. Oláh) 
J. Absenger

malá nádoba

Palackého – Husova (schody – pěšina k ZŠ M. Curie 
Sklodowské)

(Jos .Oláh) 
J. Absenger

2 x velká 
nádoba

nám. Republiky – Šafaříkova (u Fary) M. Albrechtová bez nádoby

nám. Republiky – Šafaříkova (pod bývalou lékárnou) M. Albrechtová velká nádoba

nám. Republiky – Mincovní (vedle Laguny) M. Albrechtová velká nádoba

Obě zastávky u  Radnice M. Albrechtová bez nádoby

Chodník před LD Curie M. Kubanyi bez nádoby

LD Curie – Palackého M. Kubanyi bez nádoby

Dukelských hrdinů – LD Praha M. Kubanyi bez nádoby

K Lanovce – Palackého (naproti Beskydu) M. Kubanyi malá nádoba

Karlovarská – Dvořákova (u zastávky) M. Kubanyi bez nádoby

Obě zastávky – Lázně M. Kubanyi velká nádoba

Separované stanoviště – Havlíčkova – 
parkoviště)

B. Šándorová

Separované stanoviště – Šafaříkova ulice 
(Hornický dům)

B. Šándorová

Separované stanoviště – 2x Duk. hrdinů 
panel. domy

B. Šándorová

Separované stanoviště –  K Lanovce – 
Beskyd

Zaměstnanci S.J.

Separované stanoviště – Dvořákova ulice Zaměstnanci S.J.

Separované stanoviště – Fibichova ulice Zaměstnanci S.J.

Separované stanoviště – 2x Husova ulice Zaměstnanci S.J.

Separované stanoviště – K Lanovce – 
u bývalé Tesly + u pošty

Zaměstnanci S.J.

Separované stanoviště – Mathesiova ulice 
– u kostela

M. Albrechtová

Separované stanoviště – Palackého ulice Zaměstnanci S.J.

Separované stanoviště – Mincovní ulice M. Albrechtová

Separované stanoviště – Na Slovanech 
– DPS

F. Manlík

Separované stanoviště – 2x Mariánská, 
Nové Město, Suchá Rovnost

Zaměstnanci 
Služeb při 
odvozu odpadu

U chodníků a schodišť je pořadí úklidu vždy I. 
Pro zmírňování následků povětrnostních vlivů 
do 4 hodin po zjištění závady ve schůdnosti. 
Stanoviště separovaného odpadu se uklízí až po 
úklidu schodišť a pěšin. 
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/ PODĚKOVÁNÍ
Město Jáchymov získalo v roce 2023 
finanční podporu Karlovarského 
kraje, díky níž mohlo realizovat 
několik svých myšlenek a projektů:
	• Medvědí stezka a Environmentální 

procházka kolem „Klobouku“ – 
informační tabule

	• Jáchymov v kostce aneb Jak 
si užít Jáchymov, to nejlepší 
z Jáchymova a kudy kam 
v Jáchymově

	• Jáchymovské městské slavnosti 
2023

Za podporu našich projektů 
velice děkujeme.

IV. Bobcat  + AVANT (p. Věchet Miroslav + p. Dufka Josef, p. Polák Tomáš)
Ulice Pořadí 

úklidu
Chodník ulice K Lanovce vč. parkoviště I.

Chodník mezi Dvořákovou a Karlovarskou ul. I.

6x autobusové zastávky I.

Chodník od kruh. objezdu k LL I.

Chodník od kruh. objezdu ke kostelu I.

Chodník Husova I.

„P“ u výjezdu Husova ul. I.

„P“ MěÚ I.

Chodník na nám. Republiky od čp. 10 k odbočce ul. Havlíčkova I.

Jánský vrch, od parkoviště Na Valech – Jánský vrch + komunikace p. Ströher II.

Bezručův vrch II.

Frankovič II.

„P“ Na Valech II.

Propojovačka u  bývalé ČS + propojovačka u bývalých oděvů II.

Parkoviště ČSA naproti Lesnímu úřadu II.

„P“ u zdravotního střediska II.

„P“ před Jednotou II.

Parkoviště (Žižkova, Husova, Duk. hrdinů – stará škola, Na Valech) III.

chodník u Bodamu – Duk. hrdinů (od penzionu pí Štikové směr ke kruhovému objezdu 
v lázních)

II.

„P“ Suchá + rozšířená místa (vyhýbání vozidel) II.

Suchá – komunikace k p. Rezákovi a Věchetovi a pí Vikové II.

Stanoviště separovaného odpadu ve městě i místních částech dle potřeby III.

VI. Traktor BCS (p. Novák Václav)
Ulice Pořadí 

úklidu

Smetanova I.

Mánesova I.

Štěpova I.

Na Valech II.

Bělohorská + kolumbárium II.

Bývalá školka Slovany III.

Nové Město – „Petr“ II.

Mariánská „pod Ústavem“ II.

VII. Hako M31 Multicar  
(p. Fedorčák František) 
Ulice Pořadí 

úklidu

Palackého + včetně nájezdu z ulice 
K Lanovce (Beskyd)

I.

Žižkova I.

Komenského I.

Prokopova I.

Mincovní I.

5. května I.

Šafaříkova od čp. 155 k panu V. Milkovi I.

Foto: Věnka Tarková
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/ JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ

/ MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA
pondělí	 13.00–18.00
úterý	 10.00–12.00	 13.00–16.00
čtvrtek	 13.00–18.00

Návštěva v DPS proběhne v pondělí 
18. 12. 2023 od 10 hodin.
Od 27. 12. 2023 do 1. 1. 2024 bude 
knihovna uzavřena z důvodu čerpání 
dovolené.
Fotografie a videa ze všech akcí 
knihovny najdete na Facebooku 
Městské knihovny Jáchymov. 
Sledujte nás!

Kontakt:
tel.: 353 808 122 
e-mail: info@mkjachymov.cz
www.mkjachymov.cz 
Facebook: knihovna.jachymov

/ MŠ A ZŠ V KNIHOVNĚ
Ještě na konci října jsme přivítali 
předškoláky z MŠ a děti ze 2. třídy ZŠ. 
Děti ze třídy Kytiček zhlédli premiéru 
našeho divadla „Ježeček jde do světa“, 

poté musely stopovat zvířátka a nakonec 
si vyrobily z listu malého ježečka. Pro děti 
ze 2. třídy jsme připravili veselou besedu 
na téma „Proč má zebra pruhy?“

/ HALLOWEENSKÉ DOPOLEDNE 
VE ŠKOLCE
Dne 1. 11. 2023 proběhla v naší MŠ 
Halloweenská oslava. Ve všech třídách 
se sešla celá škála masek – duchové, 
čarodějky, kostlivci, strašidelné 
nevěsty apod. Děti prožily veselé 
dopoledne, soutěžily, tancovaly 

a dopoledne zakončily velkou 
hostinou, za kterou musíme poděkovat 
našim rodičům, kteří nakoupili 
a napekli! Těšíme se na příští Halloween 
už teď!

Za MŠ Michaela Moravcová

/ PROSINCOVÁ 
PROVOZNÍ 
DOBA 
INFOCENTRA
Infocentrum:
pondělí–pátek: 8.00–17.00
sobota–neděle: 10.00–15.00
polední přestávka: 12.00–12.30
sobota 30. prosince: 10.00–15.00
Zavřeno: 24.–26. prosince, 31. prosince 
(z důvodu inventury) a 1. ledna

Kontakt:
tel.: 725 356 693 
e-mail: infocentrum@mestojachymov.cz
www.mestojachymov.cz 
Facebook: jachymov.mesto
Poslední hotovostní platby 
do pokladny přijímá Informační 
centrum 28. prosince do 17 h. 
Stejně tak i jízdenky na autobus 
a vstupenky bude možné zakoupit 
pouze do tohoto data, proto prosíme 
neotálejte a v případě potřeby 
přijďte včas. Děkujeme za pochopení 
a přejeme vám klidné, pohodové 
Vánoce a v roce 2024 jen to dobré.

Vaše holky z Íčka
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/ EXPOZICE 
KNIHOVNY 
LATINSKÉ ŠKOLY
pondělí–pátek	 10.00–16.00
sobota–neděle	 10.00–15.00

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY 
Expozice Knihovny latinské školy se 
konají vždy v pondělí, úterý a čtvrtek 
od 15 hod. nebo dle předchozí 
domluvy. Od 27. 12. 2023 
do 1. 1. 2024 komentované 
prohlídky nebudou probíhat.
Kontakt: tel.: 353 808 122 
e-mail: knihovnals@gmail.com
www.latine-school.cz 
Facebook: ekls.cz

/ KOMENTOVANÁ 
PROHLÍDKA 
ŠPITÁLNÍHO 
KOSTELA 
PÁTEK 29. PROSINCE, 15 H
Navštivte nejstarší dochovanou raně 
renesanční stavbu našeho města. 
Špitální kostel postavený v letech 
1516–1520 nebyl jako jedna z mála 
budov zničen rozsáhlým požárem 
na konci 19. století. Zaujme vysokou 
sedlovou střechou krytou šindelem ze 
16. století a vzácným oltářem z dílny 
Lucase Cranacha. Unikátní stavba, která 
nemá na České a Saské straně obdoby, 
kostel venkovského typu a němý svědek 
historie jáchymovského údolí, se těší na 
Vaši návštěvu.
Na pozdější příchod návštěvníků 
bohužel nemůžeme brát zřetel a ti, kteří 
dorazí později, nebudou na prohlídku 
vpuštěni. Texty máme k dispozici 
také v angličtině, němčině a ruštině. 
Vaší průvodkyní bude pracovnice 
Informačního a kulturního centra 
Jáchymov. Děkujeme a těšíme se na 
setkání s Vámi!
Vstupné: dospělí 80 Kč,  
děti a studenti 50 Kč, fotokarta 50 Kč

/ 9

/ ZPRÁVY Z MĚSTA



/ JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ

/ OBLASTNÍ MISTRYNĚ V DREZUŘE JE OPĚT Z JÁCHYMOVA
Lucka Javůrková a Sandy obhájily již po několikáté v řadě mistrovský titul, tentokrát již v kategorii JUNIOR.

Jak jsme již informovali, jsou spolu 
velmi krátkou dobu a jejich první 
sezona byla spíše odpočinková 
a tzv. oťukávací. Nicméně své 
kvality potvrdily dvanáctým místem 
v celorepublikovém žebříčku 
a největším úspěchem je zařazení 
do SCM – sportovního centra pro 
talentovanou mládež. Předvýběr se 
konal 17. listopadu v Královickém 
dvoře u Slaného, kam se sjela 
opravdová elita drezurního sportu 
ČR. Moto dne bylo: “Hlavně si to 
užít a něco se přiučit.“ Výkon, který 
předvedly, byl dechberoucí a opravdu 
jsme doufali, že to vyjde. A vyšlo. 
Děvčata jsou tím pádem zařazena do 
elitního týmu České republiky a budou 
se vzdělávat s těmi nejlepšími trenéry 
a když budou šikovná, možná se objeví 
i na zahraničních závodech.
Tímto bychom rádi poděkovali za 

podporu všem, co nám fandí a drží 
palce a v neposlední řadě také Městu 
Jáchymov za finanční podporu, 
kterou nám v letošním roce poskytlo. 
Jezdecký sport je krásný, ale patří mezi 

nejdražší ze všech a bez pomoci by to 
opravdu nešlo.

Za celý tým Eliška Čmolíková,  
trenérka dvojice 

Foto: Ondřej Korbel

/ NOHEJBALOVÝ 
TURNAJ
První listopadová sobota patřila 
v Jáchymově nohejbalovému 
turnaji, který proběhl v tělocvičně 
TJ Jáchymov. Tento rok se uskutečnil 
jubilejní 10. ročník. Proti sobě 
bojovaly 4 tříčlenné týmy. První 
místo v turnaji získal Tým Bajza, 
druhé Tým Kokeši a třetí Tým Ostrov. 
Na výherce čekal pohár, dárkový koš 
a pivo. Na doplnění energie bylo 
připravené občerstvení ve formě 
čerstvého ovoce, sladkých buchet 
a výborného guláše z kuchyně Café 
Incognito. Díky sponzorskému daru 
od pivovaru Rudohor sportovci 
zahnali žízeň a doplnili nezbytné 
minerály. Děkuji tímto za podporu 
a skvělou organizaci turnaje Ladě 
Baranek, Petře Javůrkové a Markétě 
Šikýřové. Děkujeme také za vynikající 
občerstvení a všem účastníkům 
za aktivní zapojení. Už teď se těšíme 
na příští 11. ročník. Sportu zdar!

Ruda Holý

/ ČESKO-NĚMECKÉ SETKÁNÍ 
KNIHOVNÍKŮ
Dne 17. 10. 2023 jsme v Expozici 
Knihovny Latinské školy a v městské 
knihovně uvítali delegaci českých 
a německých knihovníků. Setkání 
bylo velice srdečné. Naši kolegové 
knihovníci byli mile překvapeni, že 
v tak malém lázeňském městečku 
se skrývá nevídaný poklad - krásná 

sbírka knih s řetězem, tzv. libri catenati. 
Samozřejmě knihovníci navštívili 
i městskou knihovnu, kde jsme jim 
pověděli o historii a počátcích knihovny 
v Jáchymově a také o aktivitách 
a kulturních akcích, které zde celoročně 
pořádáme.

Foto a text: MK Jáchymov
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/ STROM VZPOMÍNEK VYTVOŘIL MOST MEZI GENERACEMI
V rámci projektu Kvalitnější život 
na území MAS Krušné hory jsme 
se opět sešli, abychom spojili srdce 
rozličných generací. Tentokrát jsme 
vstoupili do světa společné tvorby 
Stromu Vzpomínek. Děti z místní ZŠ 
se chopily nůžek a papíru, vystříhaly 
stromy a s patřičnou péčí je ozdobily. 
Vše pak dostalo konečnou podobu ve 
společenské místnosti Domova pro 
seniory. Právě tam se senioři s dětmi 
podělili o své cenné vzpomínky 
a zapisovali je přímo do vystříhaných 
jablíček. Při práci jsme si navzájem 
vyprávěli, smáli se a pracovali společně 

ruku v ruce. Z výsledků naší práce 
jsme měli radost, a tak jsme vytvořené 
stromy s radostí vystavili ve společenské 
místnosti. Při posezení jsme si dopřáli 
chutné kávy, čaje a výborného 
jablkového koláče.
V prosinci nás čeká společné 
předvánoční pečení ve škole. A co vy? 
Přijďte se k nám přidat! Sledujte naše 
plakátky a buďte s námi.

Za organizátory
Ladislava Kulhavá a Bára Černotová

Název projektu: "Životní radosti pod Krušnorozcem"
Číslo projektu: CZ. 03. 02. 01/00/22_008/0000196

/ SKLENĚNÉ 
VÁNOČNÍ KOULE 
Z JÁCHYMOVA

Opravdovým šperkem vašeho 
vánočního stromečku letos budou 
luxusní skleněné koule z limitované 
edice. Přímo pro město Jáchymov je 
vyrobila Dominika Moldaschová ve 
spolupráci s ryze českou manufakturou 
Koulier. Ozdoby nesou symboliku 
horního města Jáchymov, neměly by 
proto chybět na stromečku řádného 
patrona města. S nákupem neváhejte, 
vyrobeno bylo pouhých 250 kusů.
 
V prodeji v Informačním centru Jáchymov

/ 11

/ ZPRÁVY Z MĚSTA
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/ BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Také letos budou skauti po Jáchymově 
roznášet Betlémské světlo. Pro 
světýlko si můžete přijít v neděli 
24. prosince:
	• 9.00–9.15 před zdravotní středisko 

(mateřskou školu)
	• 9.45–10.00 před Mincovnu
	• 9.45–10.00 před základní školu
	• 11.00–11.15 před kulturní dům

Pro případné dotazy prosím využijte 
e-mail arnikajachymov@centrum.cz. 
Aktuální informace o Betlémském světle 

naleznete na www.betlemskesvetlo.cz, 
o roznášení skauty v Jáchymově 
na střediskovém facebooku: 
facebook.com/arnikajachymov.
Těšíme se na setkání s Vámi!
Krásné prožití Vánoc a úspěšný vstup 
do nového roku 2024 všem lidem 
dobré vůle za skautské středisko 
Arnika Jáchymov přeje

Tomáš Barth, vedoucí střediska

/ DOVOLENÁ V ORDINACI MUDR. CIKHARDTOVÉ
Plánovaná dovolená v ordinaci 
MUDr. Jaroslavy Cikhardtové proběhne 
od 27. 12. do 29. 12. 2023.

ORDINAČNÍ = PROVOZNÍ HODINY
MUDr. Jaroslava Cikhardtová 
IČ: 71174087
Ordinace praktického lékaře
K Lanovce 989, 362 51 Jáchymov
ordinacejachymov@seznam.cz
www.cikhardtova.bloger.cz

Pro zajištění plynulého průběhu a co 
nejlepší péče vás prosíme o objednání se 
na plánované návštěvy lékaře, a to buď 
osobně nebo na tel. číslo 353 811 390.
Žádáme Vás, abyste pro telefonické 
konzultace volili termíny, kdy budeme 
přednostně zvedat telefony, ostatní časy 
bude na telefonu k dispozici pouze sestřička.

/ OZNÁMENÍ 
O UZAVŘENÍ 
ORDINACE 
MUDR. 
HANDRYCHOVÉ
Vážení pacienti,
rádi bychom vás informovali, 
že v měsíci lednu roku 2024 bude 
ordinace MUDr. Handrychové 
uzavřena z důvodu plánovaného 
lékařského zákroku zdravotní 
sestry a lékařky. Během této 
doby bude ordinaci zastupovat 
MUDr. Jaroslava Cikhardtová, 
která vás přivítá na adrese 
ul. K lanovce, Jáchymov.

Žádosti o eRecepty bude možné 
řešit elektronickou cestou na adresu 
erikahandrychova@seznam.cz.

Děkujeme za pochopení a těšíme 
se na vaši návštěvu po obnovení 
běžného provozu ordinace.

MUDr. Erika Handrychová

PONDĚLÍ 8.00 - 9.00
akutní případy

9.00 - 12.00
objednaní pacienti

12.00 - 13.00
telefonické konzultace, výsledky

ÚTERÝ 8.00 - 9.00
akutní případy

9.00 - 12.00
objednaní pacienti

12.00 - 13.00
telefonické konzultace, výsledky

STŘEDA 8.00 - 9.00
akutní případy

9.00 - 12.00
objednaní pacienti

12.00 - 13.00
telefonické konzultace, výsledky

ČTVRTEK 13.00 - 14.00
akutní případy

14.00 - 17.00
objednaní pacienti
odpolední ordinace
přednostně pro zaměstnané

17.00 - 18.00
telefonické konzultace, výsledky

PÁTEK 8.00 - 9.00
akutní případy

9.00 - 12.00
objednaní pacienti

12.00 - 13.00
telefonické konzultace, výsledky

ODBĚRY pondělí 7.00 - 7.45
pátek 7.00 - 7.45
ostatní dny dle 
akutní potřeby
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KVÍZ po památkách města Jáchymov

1. Na Královské mincovně můžeme vidět nádherný:
S – vikýř
P – arkýř
L – komín

2. Před muzeem stojí:
R – Boží muka
H – náhrobní kámen
T – socha 

3. Vedle Šlikovky je postavena:
A – Puškárna
E – Pokladnice
O – Prachárna

4. Na Slovanech je kaple sv.:
D – Anežky
T – Ludmily
S – Anny

5. Těžní věž nad Mincovní ulicí se jmenuje:
I  – Josefka
U – Karlovka
A – Rudolfka

6. Nejstarší lázeňský dům je:
CH – Běhounek
K – Curie
N – Radium Palác

7. Kaple v lázních nese název:
E – sv. Barbory
U – Kateřiny
L – Otýlie

8. Nejstarší stavbou Jáchymova je:
J – Evangelický kostelík
C – Špitální kostel
B – kostel sv. Jáchyma

PROSINCOVÉ PRANOSTIKY
Hřmění v prosinci zvěstuje silné větry.
Má-li Barbora bílou zástěru, bude hodně trávy.
Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší.
Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok na to běží.
Lucie noci upije a dne nepřidá.
Mnoho sněhu v prosinci - mnoho ovoce a trávy.
Prosinec naleje a leden zavěje.
Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený.
Pokud na Silvestra větry a slunce ráno svítí, nelze nám dobrého vína se nadíti.

Ahoj, zdravíme všechny jáchymovské občánky!
Připravili jsme si pro vás stránku plnou her, těm mladším mohou s řešením 
pomoci rodiče nebo babička s dědečkem. V tomto měsíci se naposledy 
setkáte s pranostikami a kvízem. Snad jste se během roku dozvěděli něco 
nového nebo si své znalosti oživili. Tajenku kvízu nám zašlete na e-mail 
infocentrum@mestojachymov.cz, na tři z vás čeká milá výhra.
Věříme, že si společně strávený čas užijete stejně jako my, když pro vás 
vymýšlíme nejrůznější lumpárny.

Vaši Anička a Jáchym 

Anička s Jáchymem zdobí stromeček, 
ale barvičky na žárovkách se ne a ne rozsvítit. 
Pomůžete jim vyhaslé žárovky vybarvit tak, 
aby šly barvy za sebou stejně jako na začátku 
řetězu?

Spočítáte, kolik hvězdiček 
se na stránce ukrývá?
Najdete dvě stejné?

Kvízy a pranostiky pro vás připravovala Ladislava Kulhavá
Ilustrace: Aneer_cartoons
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/ POZVÁNKA NA VÝLET
SCHNEEBERG V LESKU VÁNOČNÍCH SVĚTÝLEK
Pojeďte s námi za nezapomenutelným 
zážitkem do jáchymovského 
partnerského města. Schneeberg, 
zahalený do kouzelné vánoční 
atmosféry, vypadá jak město 
z pohádky. Nádherně ozdobené 
historické centrum města s malebnými 
uličkami, lemovanými barokní 
architekturou, doslova svítí do dálky. 
Každý roh zdobí dřevěné svítilny. 
Město, obklopené zasněženou zimní 
krajinou, pak vypadá jako vánoční 
hora. Autentickou atmosféru hornické 
tradice Krušnohorských vánočních 
trhů dokreslují stánky plné ručně 
vyráběných dárků. Ochutnat můžete 

tradiční regionální dobroty jako 
Krušnohorská Neunerlei, vánoční 
štola nebo originální Schneeberger 
Knappenwurst. K tomu si dopřejte 
skleničku Schneeberger Weisbitter. 
Pokud máte rádi umělecká řemesla, 
můžete zde nahlédnout přímo pod 
ruce mistrů, kteří tu tvoří dřevěné 
sošky, tradiční vánoční svícny, kožené 
rukavice, hodinky, pralinky, svíčky, 
výrobky z filcu nebo cínové figurky. 
Vánoční trhy probíhají ve Schneebergu 
od 1. do 23. prosince. Pokud se 
vám poštěstí být zde 10. prosince 
v 16 hodin, zažijete navíc tradiční noční 
hornický průvod (Bergparade).

/ ZÁJEZD DO 
SCHNEEBERGU
16. PROSINCE

Město Jáchymov vás srdečně zve 
na zájezd do partnerského města 
Schneeberg. Navštívíme muzeum, 
radnici, kostel sv. Wolfganga, 
a odpoledne si prohlédneme místní 
proslulé vánoční trhy.

Program zájezdu:
	• V muzeu prozkoumáme bohatou 

historii města, dozvíme se 
o zajímavých událostech a tradicích.

	• Navštívíme historickou radnici, 
kde se dozvíme více o správě 
města a jeho vývoji.

	• Společně budeme obdivovat 
architekturu a duchovní atmosféru 
kostela sv. Wolfganga.

	• Prohlédneme si místní vánoční 
trhy, kde si můžete zakoupit 
originální vánoční dárky 
a ochutnat regionální speciality.

Účastnický poplatek: 300 Kč
Zájezd je určen pro občany města 
Jáchymov.
Kontakt na rezervace:
V případě zájmu nás 
neváhejte kontaktovat na 
tel.: 725 356 693, e-mailem: 
infocentrum@mestojachymov.cz 
nebo osobně v Informačním centru 
města.
Rezervaci a úhradu poplatku 
je nutné provést nejpozději 
do 10. prosince 2023.
Jelikož se jedná o zájezd 
do zahraničí, doporučujeme uzavřít 
cestovní pojištění.
Těšíme se na společný adventní 
zájezd plný kulturních zážitků 
a vánoční atmosféry!

Město Jáchymov

Lázně  &  Město Jáchymov Vás zvou na

HLAVNÍ SÁL
19.30  WELCOME DRINK  
PRO DOCHVILNÉ NÁVŠTĚVNÍKY

20:00  STARDANCE ANEB KDYŽ HVĚZDY TANČÍ  
V RADIUM PALACI / poprvé

ZAHÁJENÍ PLESU, JOSEF CIGLANSKÝ, generální ředitel

21.15  STARDANCE ANEB KDYŽ HVĚZDY TANČÍ  
V RADIUM PALACI / podruhé

22.00   KRISTINA, OBLÍBENÁ SLOVENSKÁ ZPĚVAČKA  
A JEJÍ HITY HOREHRONIE, PRI OLTÁRI... zpívá jen pro Vás

23.15   VYLOSOVÁNÍ SOUTĚŽNÍHO KVÍZU, 
VYHODNOCENÍ NEJLEPŠÍ CESTOVNÍ KANCELÁŘE  
A PŘEDÁNÍ CEN

23.45  PŮLNOČNÍ PŘEKVAPENÍ – KOUZELNÍK 
SVĚTOVÉHO FORMÁTU JAN VAIDIŠ A JEHO 
ILUZIONISTICKÁ SHOW

K TANCI A POSLECHU HRAJE - CHARLIE BAND PRAHA, 
kapela s širokou produkcí českých a světových hitů Vás 
provede parketem

PRŮVODCE VEČERA - ZLATA KINSKÁ  
- moderátorka Českého rozhlasu

TANEČNÍ BAR
20.30 DISCO - DJ DAVID KEILHAUER  
- zahraje hity i na Vaše přání 

21.45  STARDANCE ANEB KDYŽ HVĚZDY TANČÍ  
V RADIUM PALACI / potřetí

TANEČNÍ HVĚZDY VEČERA  
- VERONIKA LÁLOVÁ a DAVID SVOBODA

V průběhu večera fotí profesionální fotograf nebo můžete 
vyzkoušet foto koutek s rekvizitami.

Vstupenky je možno zakoupit od 8.12. 2023  
v návštěvnickém centru Astoria (naproti Agricole).

Tým šéfkuchaře Radium Palace Michala Jabornického pro 
Vás připravil jedinečný zážitek – rautový výběr delikates 
české a mezinárodní kuchyně. Součástí rautu je nabídka 
vybraných vín z Moravy a jejich degustace. Vstupenku  
na raut zakoupíte v předprodeji i na místě za 590 Kč. 

více na laznejachymov.cz

13.  1. 2024 do noblesního prvorepublikového 
hotelu RADIUM PALACE 
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/ OKÉNKO 
Z HISTORIE
Milí čtenáři,
zcela jistě si vzpomenete na články, 
které byly publikovány v našem 
Jáchymovském zpravodaji před 
mnoha lety a jejichž autorem byl 
bývalý kronikář města Mgr. Oldřich 
Ježek. Rádi bychom Vám přiblížili 
jeho dílo, a zpříjemnili tím sváteční 
chvíle strávené s Jáchymovským 
Zpravodajem.

ZE ZÁPISNÍKU KRONIKÁŘE (PROSINEC 2000)
O ZIMĚ V MUZEU
Abychom předešli mýlce, uveďme, 
že zimou máme na mysli roční 
období, které tady rádo předbíhá 
kalendář. Listopad závěrečného 
roku tisíciletí však byl ohleduplný. 
Kronikáři připadalo, jako kdyby přispěl 
k průzračnějšímu vidění. Vítr s deštěm 
strhly oponu listí a očím se naskytly 
někdy až překvapivě nové průhledy. 
Jimi bylo možné nahlížet, jak se 
chystáme na svízelné měsíce roku. 
Ti věkově starší naznačovali v řeči, 
že by se spokojili se zimou jenom 
v muzeu svých vzpomínek a pokud už 
tedy musí přijít, pak ať je co nejkratší. 
Nejstarším místním pamětníkům se 
vybavovalo, jak býval pozdní podzim 
spojen se zavěšováním dřevěných 
okenic, dvojitých oken, mezi 
jejichž skly se zazelenaly podušky 
opravdového mechu. Ten posloužil 
nejen k utěsnění škvír, ale i k adventní 
předvánoční výzdobě. Před 
domovními dveřmi se obnovovala 
a vyspravovala dřevěná uzavřená 
závětří. Bylo na čase. Podzimní vítr 
se dokázal během několika hodin 
proměnit ve sněžný vichr. Zima 
v Krušnohoří bývala vždy krušná!

Při listování v Mathesiově kronice se 
dočítáme:
	• v zimě mnoho tisíc stromů vyvráceno 

větrem (1559);
	• sanice trvala od Martina do Velikonoc 

(1560);
	• sníh na Keilbergu zavalil kovárnu 

(1561, Keilbergem bylo tehdy 
nazýváno jedno návrší mezi Novým 
městem a Nikolajem);

	• Kryštof Ulrich, kovář nad Novým 
Městem, zůstal v bouřlivém nečase 
na cestě domů a zmrzl o druhé neděli 
adventní (1603).“

Současník bude možná po letech 
vzpomínat, jak ve městě přibývalo 
těsných plastových oken, zateplených 
zdí domů a jak se ulice rozzářily pestrým 
blikavým světlem všelijakých „iluminací“. 
Možná si s povzdechem připomene už 
celá léta na špinavá skla zaneřáděných 
bývalých výloh na hlavní ulici, kterým 
by více než všelijaké iluminace prospěl 
„rejžák, hadr a pár ochotných rukou!“ 
Třeba se mu také vybaví, jak bývaly 
obarvenými latěmi označeny hydranty. 
Ovšem, pokud si jich vůbec stačil 
všimnout, protože takové označení mívá 
krátkou životnost. Odrůstající školáci 
na nich rádi dokazují svou „dospělost“. 

Ještě štěstí, že jsou líní na to, aby chodili 
po silnicích a běžeckých stopách kolem 
Božího Daru, kde se to všelijakými 
tyčemi a latěmi před zimou jen hemží! 
V Schallerově spisku „Topografie Českého 
království“ z r. 1780 je citováno svědectví 
božídarského faráře: „Sníh tu ležívá i osm 
měsíců, silný vítr jej dokáže navát do 
výše několika loktů a přitom husté mlhy 
způsobují, že poledne se mění v temnou 
noc. Takové počasí mívá i tragické 
následky. Pocestní často ztrácejí cestu 
a vysíleni mrznou ve sněhu. Obezřelý 
božídarský magistrát proto vydal nařízení, 
aby každý, zvláště za bouře, ale i večer 
a v noci, dával pozor, zda nezaslechne 
od silnice či z nejbližšího okolí volání 
o pomoc. To by mělo být neprodleně 
oznámeno starostovi, který nechá 
vyzvánět na věžičce radnice a zařídí, 
aby všichni poddaní měšťané i horníci 
vyšli se světly („Windlichtern“) hledat 
nešťastníky, kteří se ocitli ve smrtelném 
nebezpečí.“ Dodejme, že vyzvánět se 
mělo na tzv. „Bergglocke“. Snad nejsme 
daleko od pravdy, nacházíme-li v tomto 
„obezřetném magistrátním nařízení“ 
prazáklad vzniku dnešní „Horské služby“.

Kronikář
(redakčně zkráceno)

/ PRAVIDLA PRO ZASÍLÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ A INZERCE
UZÁVĚRKA příštího čísla: 15. prosince 2023
Texty posílejte v příloze e-mailu, a to ve formátu.doc (Word). Obrazové příspěvky (fotografie, inzerce) zasílejte jako přílohu e-mailu 
v minimální kvalitě 300 dpi. Redakce si vyhrazuje právo neotisknout příspěvky v nižší kvalitě. Příspěvky (vč. inzerátů) dodané po datu 
uzávěrky nemusejí být otištěny. Redakce si vyhrazuje právo v případě nutnosti příspěvky krátit nebo upravit titulek příspěvku. Názory 
redakce se nemusí shodovat s názory přispěvatelů. Za obsah příspěvků i inzerce ručí autoři.
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/ JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vážení čtenáři,
rozhodli jsme se vám adventní čas zpestřit malou výherní křížovkou. Tajenku stačí do 15. prosince zaslat na adresu 
infocentrum@mestojachymov.cz nebo ji osobně doručit do Informačního centra města. Tři vylosovaní od nás dostanou 
originální hrnečky s kresbou Jáchymova. Držíme palce a těšíme se na vaše tajenky!

Vánoce jsou období, kdy… (tajenka)

/ Jáchymovský Zpravodaj vydává Informační centrum Jáchymov se sídlem nám. Republiky 1, 362 51 Jáchymov dle povolení č. MKČRE 12304 v nákladu 1 000 ks jako 
periodický tisk územního samosprávního celku. / Redakční rada: Petra Javůrková, Ladislava Kulhavá, Martina Fučíková, Tomáš Barth  
/ Jazykové korektury: Kornelie Vagašiová / Kontakt na redakci: infocentrum@mestojachymov.cz, tel.: 353 811 379 / Grafické zpracování, tisk: Tiskárna Median s. r. o., 
www.tiskarna-median.eu / Titulní fotografie: archiv města Jáchymov / Vychází v prosinci 2023 / Zdarma / Příští číslo vychází 10. ledna 2024./ T
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